
 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Incidente de demonstração de contas mensais 

Autos n° 0001690-47.2018.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de maio a agosto 2018.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de maio a agosto de 2018 da 

fls. 588



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

2 

empresa CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices e 

(D) Funcionários. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais comparativos dos meses de abril a agosto de 2018. 

 

5. As disponibilidades da Recuperanda triplicaram 

durante o período analisado, encerrando agosto com R$ 258.304,00 (duzentos e 

cinquenta e oito mil, trezentos e quatro reais) contabilizados.  Verificamos que 99% 

(noventa e nove por cento) desse valor está registrado na alínea “Caixa Central” e 

não foi possível verificar a origem devido a falta de documentação suporte. 

 
6. O saldo da rubrica “Clientes” foi reduzido para R$ 

1.502.558,00 (um milhão, quinhentos e dois mil quinhentos e cinquenta e oito reais), 

apresentou uma queda de 53% (cinquenta e três por cento) dos valores a receber. 

Verificamos que esse montante se concentra em 03 (três) clientes, sendo a empresa 

“American Airlines” detentora de 87% (oitenta e sete por cento) do total.  

fls. 589



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

3 

 

 

 

7. A alínea “Desconto de Duplicatas” apresenta saldo 

devedor indo contra sua natureza de abril a julho, sendo o saldo de R$ 737.731,00 

(setecentos e trinta e sete mil, setecentos e trinta e um reais) baixado na sua 

totalidade no mês de agosto. 

 

8. Houve uma queda constante entre os meses 

analisados no saldo da rubrica “Estoques”, encerrando agosto com R$ 18.212,00 

(dezoito mil, duzentos e doze mil reais) estocados. 

 
9. O montante da rubrica “Impostos a Recuperar” 

decresceu mensalmente, finalizando agosto com R$ 653.963,00 (seiscentos e 

cinquenta e três mil novecentos e sessenta e três reais), sendo o maior valor 

referente à contribuição social por estimativa, representando 44% do total da rubrica. 

O gráfico abaixo demonstra a composição da rubrica de acordo com o balancete.  

fls. 590



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

4 

 

 

 

10. Não ocorreu variação na rubrica “Bens em 

Operação”, indicando que a Recuperanda não vendeu/adquiriu nenhum bem. A falta 

de movimentação na rubrica “Depreciação Acumulada” indica que a Recuperanda 

não está efetuando a depreciação dos seus bens. 

 

 

 

Balanço Patrimonial em: abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

Ativo 14.990.217    15.021.549    13.822.049    13.816.468    12.099.923    

Circulante 7.970.784      7.940.264      6.674.798      6.596.860      4.015.685      

Disponível 64.610            91.660            182.990         253.743         258.304         

Clientes 3.175.309      3.282.507      2.851.609      2.372.144      1.502.558      

(-) Desconto de Duplicatas 362.637         453.838         453.838         737.731         -                  

Adiantamentos 2.069.811      1.958.072      1.591.126      1.527.071      1.582.648      

Estoques 808.294         680.980         134.610         240.465         18.212            

Impostos a Recuperar 1.490.123      1.473.207      1.460.625      1.465.706      653.963         

Não Circulante 7.019.433      7.081.285      7.147.252      7.219.608      8.084.239      

Depósitos Judiciais 359.604         359.604         359.604         359.604         1.175.957      

Créditos c. Pessoas Ligadas 6.481.600      6.543.452      6.609.419      6.681.776      6.730.053      

Imobiliado 178.228         178.228         178.228         178.228         178.228         

Bens em operação 1.393.665      1.393.665      1.393.665      1.393.665      1.393.665      

(-) Depreciação Acumulada 1.215.437-      1.215.437-      1.215.437-      1.215.437-      1.215.437-      

fls. 591



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

5 

11. Não houve variações consideráveis no grupo do 

passivo circulante, com exceção da rubrica “Adiantamento a Clientes”, que teve seu 

saldo reduzido em 62% (sessenta e dois por cento) e encerrou agosto com o 

montante de R$ 1.052.943,00 (um milhão, cinquenta e dois mil, novecentos e 

quarenta e três reais). 

 

12. O passivo tributário da Recuperanda não variou de 

forma significativa, apresentando somente uma queda de 1% (um por cento) nos 

meses analisados, e encerrou agosto com R$ 3.564.153,00 (três milhões, 

quinhentos e sessenta e quatro mil, cento e cinquenta e três reais) contabilizados. O 

saldo da rubrica “Parcelamentos de Tributos” não alterou. 

 

13. A Recuperanda possui, considerando os anos 

anteriores, o prejuízo acumulado de R$ 2.269.895,00 (dois milhões, duzentos e 

sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais). 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

14. Durante os meses de 2018 o faturamento não se 

mostrou linear, sendo em abril o maior faturamento e julho o menor, no valor de R$ 

Balanço Patrimonial em: abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18

Passivo 14.990.217    15.021.549    13.822.049    13.816.468    12.099.923    

Circulante 15.401.691    15.205.307    14.687.075    14.788.486    14.044.469    

Fornecedores 2.007.572      2.180.557      2.105.030      2.094.480      2.084.862      

Obrigações Sociais 1.835.929      1.875.402      1.911.601      1.956.771      1.979.510      

Impostos a Recolher 3.424.626      3.434.747      3.549.772      3.565.468      3.564.153      

Parcelamentos de Tributos 168.888         168.888         168.888         168.888         168.888         

Contas a Pagar 1.144.708      1.144.708      1.144.708      1.144.087      1.144.708      

Adiantamento de Clientes 2.772.043      2.353.079      1.759.150      1.811.062      1.052.943      

Empréstimos e Financiamentos 3.866.861      3.866.861      3.866.861      3.866.861      3.866.861      

Provisões 181.065         181.065         181.065         180.868         182.545         

Não Circulante 505.876         316.905         309.548         305.985         95.349            

Empresas Coligadas 505.876         316.905         309.548         305.985         95.349            

Patrimônio Líquido 917.350-         500.663-         1.174.573-      1.278.002-      2.039.895-      

Capital Social 230.000         230.000         230.000         230.000         230.000         

Reservas 1.850.627-      1.850.627-      1.850.627-      1.850.627-      1.850.627-      

Lucros/Prejuízos do Exercício 703.278         1.119.964      446.054         342.625         419.267-         

fls. 592



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

6 

1.076.104,00 (um milhão, setenta e seis mil cento e quatro reais) e R$ 142.582,00 

(cento e quarenta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais), respectivamente. No 

gráfico abaixo podemos observar os valores mensais. 

 

 
15. Em 2018, até agosto o resultado foi um prejuízo 

acumulado no valor de R$ 419.267,00 (quatrocentos e dezenove mil, duzentos e 

sessenta e sete reais) causados provavelmente devido à queda no faturamento nos 

últimos meses, pois nos meses iniciais do período, auferiram lucros.  

 

 

R$ - Mensal

Demonstraçao do Resultado em: abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 2018

Receita Operacional Bruta 1.076.104   573.218       582.643       142.582       162.700       4.507.122   

Vendas no Mercado Interno 47.337         30.128         26.474         21.190         67.129         285.563       

Vendas no Mercado Externo 1.028.767   543.091       556.169       121.392       95.571         4.221.559   

(-) Deduções das vendas 49.239         26.747-         20.481-         1.417-           2.729-           135.425-       

Receita Operacional Líquida 1.125.343   546.471       562.162       141.165       159.971       4.371.697   

(-) Custos 692.590-       456.236-       959.197-       98.773-         580.585-       3.173.014-   

Resultado Operacional Bruto 432.753       90.235         397.034-       42.392         420.614-       1.198.683   

(-) Despesas c/ Vendas 6.441-           3.864-           23.162-         2.190-           300-               57.970-         

(-) Despesas Tributárias -                1.924-           1.924-           1.935-           1.957-           17.327-         

(-) Despesas Administrativas 586.921-       306.706       146.611-       117.688-       328.674-       1.325.647-   

Resultado Operacional Líquido 160.610-       391.154       568.731-       79.421-         751.545-       202.261-       

Receitas Financeiras 10.126         31.665         37.323         9.431           120.609-       13                 

(-) Despesas Financeiras 16.694-         6.132-           35.375-         33.439-         110.262       35.820-         

Resultado Financeiro 6.568-           25.533         1.947           24.008-         10.347-         35.807-         

Resultado antes do IR/CS 167.178-       416.687       566.784-       103.429-       761.892-       238.068-       

(-) Provisões de IRPJ e CSLL 74.073-         -                107.126-       -                -                181.199-       

Resultado Líquido do Exercício 241.251-       416.687       673.910-       103.429-       761.892-       419.267-       

fls. 593



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

7 

 

C. Análise de Índices 

 

16. Os índices de liquidez indicam um aumento dos 

passivos em relação aos ativos da Recuperanda.  

 

17. O índice de Liquidez Geral que antes era de R$ 

0,91 (noventa e um centavos), decresceu para R$ 0,84 (noventa e quatro centavos) 

em agosto, sendo o índice que considera recursos e dividas em curto e longo prazo.  

 
18. A Liquidez Corrente também diminuiu para R$ 0,29 

(vinte e nove centavos) para cada real devido de dívidas correntes   

 

 

 

D. Funcionários  

 

19. Foram verificados, acerca da matriz e da filial para 

fevereiro de 2018 analisados:  

 

fls. 594



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

8 

i. GFIP (FGTS),  

ii. Folha de pagamento analítica,  

iii. Provisão de férias e de 13° salário;  

iv. Guias de FGTS, INSS e IRRF e; 

v. Protocolo de envio de arquivos de conectividade 

social. 

 

20. A documentação supracitada permitiu verificar que 

a Recuperanda possui 13 (treze) colaboradores “CLT” e 01 (um) sócio registrados na 

durante os meses analisados. 

 

 

 

21. Os comprovantes de liquidação dos encargos e 

folha de pagamento não foram disponibilizados. 

 

II – DILIGÊNCIA 

 

22. O preposto do administrador judicial realizou uma 

visita na sede da Recuperanda no dia 30/05/2018, na Avenida Guarulhos, 1665 – 

Guarulhos, SP.  

 

23. Foi recepcionado pelo Sr. Rodnei Cavalheiros, 

responsável pela área administrativa que apresentou as dependências e esclareceu 

que a Recuperanda está trabalhando satisfatoriamente e o prazo de pagamentos 

dos clientes é de 45 (quarenta e cinco) dias e os fornecedores estão sendo pagos a 

vista. 

 

Funcionários mai/18 jun/18 jul/18 ago/18

Ativos 13 13 13 13

Sócios 1 1 1 1

Fonte: Folha da pagamento

fls. 595



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

9 

24. Informou também que teve perdas significativas 

com a recente greve dos caminhoneiros, e com isso precisaram se desfazer de uma 

quantidade considerável de gelo seco. 

 
Entrada 

          

                         Portaria                                            Sala de Reunião 

         

Recepção 

fls. 596



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

10 

          

Administrativo 

         

Área Gourmet 

         

fls. 597



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

11 

         

Showroom 

         

          

Cozinha 

fls. 598



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

12 

         

Organização do Pátio de Serviços de Distribuição 

            
 

            

Estoque 

fls. 599



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

fls. 600



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

fls. 601



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

15 

         

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            

 

III – ENCERRAMENTO  

  

25. Conforme esclarecido pelos representantes da 

Recuperanda, os estoques são levantados trimestralmente, momento em que são 

realizadas as respectivas baixas, indicando a falta de controles internos, bem como 

a ausência de tempestividade das informações contábeis. Entretanto, nossa 

solicitação foi para que seja disponibilizado o relatório de inventário, segregados por 

itens, o qual ainda resta pendente. 

 

fls. 602



 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-870.1 BR/EK/RS 
 

16 

26. A operação de duplicatas descontadas deveria 

diminuir o montante de contas a receber de clientes, vez que não se trata mais de 

um direito a ser recebido, diferente do apresentado nos números da Recuperanda. 

 
27. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 10 de outubro de 2018. 

 

fls. 603


